

**Renovarea salii de sport din
cadrul Institutiei Publice Liceul
Teoretic Alexei Mateevici din s.
Sanatauca, raionul Floresti.**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 799 999 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de finisare				
		1.1. demolari				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	160,0000	13,580	2 172,800
2	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura, dulapi, etc	m2	265,6000	11,225	2 981,360
		<i>Total</i>	Lei			5 154,160
		Total demolari Inclusiv salariu				5 154,160 4 776,704
		1.2. pardoseli				
3	RpCA06A	Umplutura de pamint, executata in straturi orizontale de 20-30 cm grosime, udata si batuta bine cu maiul de mina si in cantitati de pina la 20 mc, la un punct de lucru, inclusiv imprastierea pamintului in straturi	m3	52,0000	41,920	2 179,840
4	TsD16B1	Strat de repartitie din balast cu granulatia de 0-7 mm, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP	m3	26,5000	630,720	16 714,080

1	2	3	4	5	6	7
5	CC03A1	Montare plase sudate la inaltime peste 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg	398,0000	33,670	13 400,660
6	CG22A3	Pardoseli din beton gata preparat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp	m2	265,6000	173,260	46 017,856
7	CG08A	Pardoseli din materiale plastice montate pe suport existent, curatate, inclusiv pervazurile din PVC, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, cu covor PVC lipit cu prenadez (Linoleum sportiv gr 12 mm standard europene EN14904)	m2	265,6000	981,554	260 700,692
		<i>Total</i>	Lei			339 013,128
		Total pardoseli Inclusiv salariu				339 013,128 28 699,046
		1.3. pereti interiori				
8	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	466,0000	48,049	22 390,722
9	CF02A	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2	180,0000	98,425	17 716,500
10	CF50A	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare mecanica a mortarului.	m2	446,1000	57,675	25 728,817
11	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor	m2	446,1000	21,354	9 526,242

1	2	3	4	5	6	7
		prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj				
12	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	446,1000	33,048	14 742,855
13	CN05B	Vopsitorii obisnuite interioare si exterioare executate manual cu vopsea pe baza de poliacetat de vinil in solutie apoasa aplicate pe glet de ipsos existent (Vopsirea lavavila)	m2	446,1000	30,760	13 722,035
		<i>Total</i>	Lei			103 827,171
		Total pereti interiori Inclusiv salariu				103 827,171 62 221,890
		1.4. Tavan				
14	CF52A	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare mecanica a mortarului	m2	392,6000	58,145	22 827,727
15	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	392,6000	33,048	12 974,770
16	CB14D	Schela metalica tubulara pentru lucrari de finisaje la tavane la inaltime 7 m<H<=10 m, cu imobilizarea schelei timp de 15 zile (120 ore)	m2	265,0000	74,860	19 837,900
17	CN05B2	Vopsitorii obisnuite interioare si exterioare executate mecanizat cu vopsea pe baza de poliacetat de vinil in solutie apoasa aplicate pe glet de ipsos existent	m2	392,6000	24,190	9 496,994
		<i>Total</i>	Lei			65 137,391
		Total Tavan Inclusiv salariu				65 137,391 35 058,992
		1.5. Retele termice				
18	RpIC19B	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire	m	22,0000	39,210	862,620

1	2	3	4	5	6	7
		centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 1" -1 1/4"				
19	RpIF01A	Golirea instalatiei de incalzire centrala, in vederea executarii reparatiilor	m2	600,0000	0,940	564,000
20	RpIC02B	Montarea tevii, negre, pentru instalatii, la incalziri centrale, asamblate prin sudare la legaturile corpurilor si aparatelor de incalzire, pentru constructii de locuit si social culturale, avind diametrul 1"-1 1/4" se foloseste teava demontata	m	22,0000	124,990	2 749,783
21	RpIC02B	Montarea tevii, negre, pentru instalatii, la incalziri centrale, asamblate prin sudare la legaturile corpurilor si aparatelor de incalzire, pentru constructii de locuit si social culturale, avind diametrul 1"-1 1/4"	m	3,2000	135,136	432,436
22	RpIB11A	Demontari radiatoare de pozitie pentru desfiintare	m2	12,0000	7,520	90,240
23	RpIB01A	Montarea radiatoarelor din fonta, cu coloane libere si sectiune circulara, pentru functionarea cu apa calda(pozitionarea caloriferelor demontate la h 2m)	m2	12,0000	48,695	584,340
24	RpIE04B	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a conductelor de alimentare sau distributie la instalatii avind diametrul 1 1/4"-2"	m	25,0000	9,380	234,500
		<i>Total</i>	Lei			5 517,919
		Total Retele termice Inclusiv salariu				5 517,919 3 470,856
		<i>Total</i>	Lei			518 649,769
		<i>Asigurari Obligatorii</i>	24 %			32 214,597
		<i>Total</i>				550 864,366

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli de transport</i>	3 %			10 880,649
		<i>Total</i>				561 745,015
		<i>Cheltuieli de regie</i>	4 %			22 469,801
		<i>Total</i>				584 214,816
		<i>Beneficiu de deviz</i>	2 %			11 684,296
		<i>Total</i>				595 899,112
		Total Lucrari de finisare Inclusiv salariu				595 899,112 134 227,488
		2. reparatii iluminat electric interior				
25	RpED09B	Montarea cablurilor electrice din cupru, cu izolatie din PVC, cu rezistenta marita la propagarea flacarilor, pentru tensiuni de 0,6/1 kV, simbol CYYF, montate aparent, avind sectiunea de 3x16-3x25 mmp	m	82,0000	50,350	4 128,696
26	RpEG02A	Montarea tablourilor electrice pe stelaj metalic, modulat, cu masca, pe perete sau in nisa, avind suprafata pina la 0,30 mp	buc	1,0000	262,354	262,354
27	RpEE14A	Montarea intrerupatoarelor unipolare - intrerupator simplu tip 1- simbol 0158	buc	5,0000	68,038	340,188
28	RpEF13C	Montarea corpurilor de iluminat de perete Led 40W 120cm	buc	16,0000	323,265	5 172,240
29	RpEF04E	Montarea (Grila de protectie la corpuri de iluminat)	buc	0,0000	0,000	0,000
30	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic	buc	4,0000	66,067	264,270
		<i>Total</i>	Lei			10 167,748
		<i>Asigurari Obligatorii</i>	24 %			602,239
		<i>Total</i>				10 769,987

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli de transport</i>	3 %			225,439
		<i>Total</i>				10 995,426
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76 %			8 356,524
		<i>Total</i>				19 351,950
		<i>Beneficiu de deviz</i>	2 %			387,039
		<i>Total</i>				19 738,989
		Total reparatii iluminat electric interior Inclusiv salariu				19 738,989 2 509,330
		3. ventelare				
31	RpCU05G	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida de 26 -50 cm grosime	buc	4,0000	54,050	216,200
32	RpVC08A	Montarea ventilatoarelor recuperator diametrul 200 mm si Lungimea modulului: de la 500 mm debit extragere: nu mai mic de 177 m3/h (dotat cu Senzor presiune atmosferica Senzor de umiditate Indicator nivel de murdarire filtru Senzor CO2 Senzor de calitate aer VOC Senzor de umiditate Senzori temperatura)	buc	4,0000	10 549,420	42 197,680
33	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie	buc	6,0000	100,500	603,000
		<i>Total</i>	Lei			43 016,880
		<i>Asigurari Obligatorii</i>	24 %			711,091
		<i>Total</i>				43 727,971
		<i>Cheltuieli de transport</i>	1 %			400,540
		<i>Total</i>				44 128,511
		<i>Cheltuieli de regie</i>	14,5 %			6 398,634
		<i>Total</i>				50 527,145

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Beneficiu de deviz</i>	1 %			505,271
		<i>Total</i>				51 032,416
		Total ventelare Inclusiv salariu				51 032,416 2 962,880

		Total	Lei	666 666	
		TVA	20 %	133 333	
		Total deviz: Inclusiv salariu			799 999

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Renovarea salii de sport din
cadrul Institutiei Publice Liceul
Teoretic Alexei Mateevici din s.
Sanatauca, raionul Floresti.**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 799 999 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	291,4400	47,00	13 697,680
2.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	377,4150	47,00	17 738,505
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	540,6940	47,00	25 412,618
4.	7123010010200	Betonist	h-om	180,6080	47,00	8 488,576
5.	7123020011140	Fierar beton	h-om	15,9200	47,00	748,240
6.	7124010010700	Dulgher	h-om	561,5000	47,00	26 390,500
7.	7129020012800	Pavator	h-om	28,6200	47,00	1 345,140
8.	7129200011200	Finisor MP	h-om	265,6000	47,00	12 483,200
9.	7132040012700	Parchetar	h-om	29,2160	47,00	1 373,152
10.	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	73,8480	47,00	3 470,856
11.	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	55,4400	47,00	2 605,680
12.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	53,3900	47,00	2 509,330
13.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	201,1070	47,00	9 452,029
14.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,7700	47,00	224,190
15.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	292,7660	47,00	13 760,002
Total manopera						139 698

Materiale:

1.	1111000100020	Intrerupator	buc	5,0000	50,00	250,000
2.	1111122200007	Tablou electric, gata echipat	buc	1,0100	85,00	85,850
3.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,1618	390,00	63,102
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	4,6800	390,00	1 825,200
5.	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	33,1250	450,00	14 906,250
6.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	41,9550	12,00	503,460
7.	1714227322940	Cinepa fuior	kg	1,6438	200,00	328,760
8.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,1325	4 000,00	530,000
9.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,1791	4 000,00	716,400
10.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,1663	4 000,00	665,200
11.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,2458	4 000,00	983,200

12.	2010237318750	Distantieri	buc	119,4000	0,20	23,880
13.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,0559	5 600,00	313,040
14.	2051142950700	Dibluri	buc	8,0000	1,20	9,600
15.	2411115904512	Oxigen tehnic gaze S2031	m3	4,7884	40,00	191,536
16.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	11,6318	50,00	581,590
17.	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	1,5211	65,00	98,871
18.	243011610350	Vopsea pe baza de poliacetat de vinil	kg	209,6750	55,00	11 532,125
19.	2430226101234	Grund prenadez tip M	kg	8,0875	100,00	808,750
20.	2430226109080	Diluant prenadez	kg	21,5667	35,00	754,835
21.	2462106109925	Aracet dp 50 mich NI 1345-64	kg	53,9168	31,00	1 671,421
22.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	66,9150	32,00	2 141,280
23.	2462106110431	Prenadez 300 NII 2829-74	kg	161,7504	81,00	13 101,782
24.	2513206621522	Banda izolatoare din pinza cauciucata tip PC-role 10m x 15mm	m	4,2000	7,00	29,400
25.	2513736621480	Banda izolatoare PC 15/25 S 3698	m	0,0000	2,00	0,000
26.	2521106718386	Profil p.v.c., pervaz pardoseala	m	269,5840	13,35	3 598,946
27.	2523116716345	Covor PVC	m2	283,0632	800,00	226 450,560
28.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip I 60	m2	490,7100	6,50	3 189,615
29.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	704,7920	2,50	1 761,980
30.	2652102100737	Var hidratat	kg	648,0000	6,50	4 212,000
31.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	43,1840	7,50	323,880
32.	2653102100831	Amestec uscat	kg	5 988,3180	2,50	14 970,795
33.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	884,7446	6,80	6 016,263
34.	2663102100910	Beton marfa clasa C 10/8 (B 12,5/M75)	m3	27,2240	1 300,00	35 391,200
35.	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,9000	0,00	0,000
36.	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	2,8800	0,00	0,000
37.	2681116001317	Piatra de frecat	kg	6,4700	15,00	97,050
38.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	419,3500	2,90	1 216,115
39.	2682117323463	Garnituri din fire de azbest grafitate d=5-9 mm	kg	0,6000	1,00	0,600
40.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,9900	24,00	47,760
41.	2722103300000	Teava neagra pentru instalatii	m	3,3130	9,80	32,467
42.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	3,9800	42,00	167,160
43.	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	1,1254	42,00	47,267
44.	2746167335100	Priza	buc	4,0800	45,00	183,600
45.	2811236306200	Grila ventilatie tabla neagra de 0,5 mm grosime cu jaluzele, vopsite	buc	6,0000	63,00	378,000
46.	2811236309901	Confectii metalice de linii	kg	68,8800	12,50	861,000
47.	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	9,0000	2,50	22,500
48.	2811236311006	Doze de ramificatie	buc	21,5250	2,10	45,203
49.	2822115710000	Radiatoare din fonta (Demontate)	m2	12,1200	0,00	0,000
50.	2873122004100	Plase sudate	kg	401,9800	30,00	12 059,400
51.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	5,3730	34,00	182,682
52.	2874115801186	Suruburi cap hexagonal OL-37 M 12x60	buc	4,0400	10,00	40,400
53.	2874115836777	Surub cap inecat crestet L 3 x 40	buc	8,0000	0,30	2,400
54.	2874115837161	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestet 5 x 50 F1	buc	0,0000	0,20	0,000
55.	2874115840479	Piulita M12	buc	8,0800	1,00	8,080
56.	2874115883760	Saiba M 12	buc	8,0800	1,30	10,504
57.	2874115893301	Bolt metalic	buc	16,0000	4,00	64,000
58.	2874117302563	Armatura etanse sau impermeabila 60 W pentru plafon, complet echipata	buc	0,0000	150,00	0,000
59.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	16,0000	0,15	2,400
60.	2874207327005	Lant cu zale innodate D=2 mm	kg	0,9000	85,00	76,500

61.	2875274123500	Dop din fonta maleabila	buc	25,5780	24,00	613,872
62.	2875274123510	Dop din fonta	buc	6,6000	16,00	105,600
63.	2875274400502	Corp de iluminat Led 40W 120cm	buc	16,0000	260,00	4 160,000
64.	2912435776200	Ventilator de fereastră	buc	4,0400	9 800,00	39 592,000
65.	3130134817405	Cablu din cupru sau aluminiu cu rezistenta marita la flacari	m	87,8220	19,70	1 730,093
66.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	2,6500	15,00	39,750
67.	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	15,3117	15,00	229,675
68.	4100126202818	Apa	m3	14,0067	15,00	210,100
Total materiale de construcții						410 256

Utilaje de construcții:

1.	2811230007606	Schela metalică tubulară de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	6 072,0000	2,05	12 447,600
2.	2875277400000	Compresor	h-ut	264,1905	7,00	1 849,333
3.	2912340002503	Electrocompresor mobil de joasă presiune, debit 1,1 - 3,9 mc/min	h-ut	23,5560	8,00	188,448
4.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	7,9680	14,50	115,536
5.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	1,6200	14,00	22,680
6.	2922140007000	Macara	h-ut	0,2786	600,00	167,160
7.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	35,7267	10,00	357,267
8.	2952270000000	Agregat pentru ridicat mortar	h-ut	259,9970	8,00	2 079,976
9.	2952270003302	Electropompa de apă	h-ut	2,0000	12,00	24,000
10.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L acționat electric	h-ut	42,8350	100,00	4 283,500
11.	2952270004019	Placă vibratoare, greutate=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	1,3250	150,00	198,750
12.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	4,1000	35,00	143,500
Total utilaje de construcții						21 878

Total	Lei	666 666
TVA	20 %	133 333

Total deviz:

799 999

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Renovarea salii de sport din cadrul
Institutiei Publice Liceul Teoretic Alexei
Mateevici din s. Sanatauca, raionul Floresti.**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de finisare				
		1.1. demolari				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			13,580
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	47,00	5,64
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	47,00	7,05
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	15,00	0,75
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	14,00	0,14
2	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura, dulapi, etc	m2			11,225
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1100	47,00	5,17
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1100	47,00	5,17
	4100126202818	Apa	m3	0,0300	15,00	0,45
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	14,50	0,43
		1.2. pardoseli				
3	RpCA06A	Umplutura de pamint, executata in straturi orizontale de 20-30 cm grosime, udata si batuta bine cu maiul de mina si in cantitati de pina la 20 mc, la un punct de lucru, inclusiv imprastierea pamintului in straturi	m3			41,920
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8600	47,00	40,42
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	15,00	1,50
4	TsD16B1	Strat de repartitie din balast cu granulatia de 0-7 mm, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP	m3			630,720
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0800	47,00	50,76
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	47,00	8,46
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,2500	450,00	562,50
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri- terasam.	m3	0,1000	15,00	1,50
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,0500	150,00	7,50
5	CC03A1	Montare plase sudate la inaltime peste 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg			33,670
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	47,00	1,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	47,00	0,47
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	30,00	30,30
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	24,00	0,12
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	42,00	0,42
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,20	0,06
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0007	600,00	0,42
6	CG22A3	Pardoseli din beton gata preparat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp	m2			173,260
	7123010010200	Betonist	h-om	0,6800	47,00	31,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	47,00	7,05
	2663102100910	Beton marfa clasa C 10/8 (B 12,5/M75)	m3	0,1025	1 300,00	133,25

1	2	3	4	5	6	7
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1000	10,00	1,00
7	CG08A	Pardoseli din materiale plastice montate pe suport existent, curatate, inclusiv pervazurile din PVC, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, cu covor PVC lipit cu prenadez (Linoleum sportiv gr 12 mm standard europene EN14904)	m2			981,554
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	47,00	4,70
	7129200011200	Finisor MP	h-om	1,0000	47,00	47,00
	2523116716345	Covor PVC	m2	1,0500	800,00	852,60
	2430226101234	Grund prenadez tip M	kg	0,0300	100,00	3,04
	2462106110431	Prenadez 300 NII 2829-74	kg	0,6000	81,00	49,33
	2430226109080	Diluant prenadez	kg	0,0800	35,00	2,84
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,5000	2,50	1,27
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0015	15,00	0,02
	2462106109925	Aracet dp 50 mich NI 1345-64	kg	0,2000	31,00	6,29
	2681116001317	Piatra de freat	kg	0,0240	15,00	0,37
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0006	390,00	0,24
	2521106718386	Profil p.v.c., pervaz pardoseala	m	1,0000	13,35	13,55
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	10,00	0,30
		1.3. pereti interiori				
8	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2			48,049
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	47,00	35,25
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	4 000,00	1,20
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	4 000,00	0,40
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	4 000,00	1,20
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	5 600,00	0,67
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	34,00	0,10
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4,5000	2,05	9,22
9	CF02A	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2			98,425
	7122050013400	Zidar	h-om	1,0000	47,00	47,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	47,00	9,40
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0050	0,00	0,00
	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,0160	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,1500	2,50	7,88
	2652102100737	Var hidratat	kg	3,6000	6,50	23,40
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0260	390,00	10,14
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	15,00	0,09
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0020	10,00	0,02
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0050	100,00	0,50
10	CF50A	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare mecanica a mortarului.	m2			57,675
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,6400	47,00	30,08
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	2,50	17,85
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	15,00	0,06
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0500	100,00	5,00
	2952270000000	Agregat pentru ridicat mortar	h-ut	0,3100	8,00	2,48
	2875277400000	Compresor	h-ut	0,3150	7,00	2,20
11	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			21,354
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	47,00	9,40
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip I 60	m2	1,1000	6,50	7,15
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	32,00	4,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	15,00	0,00
12	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			33,048
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	47,00	21,15
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	47,00	4,70

1	2	3	4	5	6	7
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	6,80	7,17
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	15,00	0,01
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	10,00	0,01
13	CN05B	Vopsitorii obisnuite interioare si exterioare executate manual cu vopsea pe baza de poliacetat de vinil in solutie apoasa aplicate pe glet de ipsos existent (Vopsirea lavavila)	m2			30,760
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,3100	47,00	14,57
	243011610350	Vopsea pe baza de poliacetat de vinil	kg	0,2500	55,00	13,75
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0500	7,50	0,37
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	2,90	1,45
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	12,00	0,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	15,00	0,01
		1.4. Tavan				
14	CF52A	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare mecanica a mortarului	m2			58,145
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,6500	47,00	30,55
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	2,50	17,85
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	15,00	0,06
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0500	100,00	5,00
	2952270000000	Agregat pentru ridicat mortar	h-ut	0,3100	8,00	2,48
	2875277400000	Compresor	h-ut	0,3150	7,00	2,21
15	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			33,048
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	47,00	21,15
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	47,00	4,70
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	6,80	7,17
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	15,00	0,01
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	10,00	0,01
16	CB14D	Schela metalica tubulara pentru lucrari de finisaje la tavane la inaltime 7 m<H<=10 m, cu imobilizarea schelei timp de 15 zile (120 ore)	m2			74,860
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8000	47,00	37,60
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 000,00	2,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0001	4 000,00	0,40
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0005	4 000,00	2,00
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0004	4 000,00	1,60
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0150	34,00	0,51
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	15,0000	2,05	30,75
17	CN05B2	Vopsitorii obisnuite interioare si exterioare executate mecanizat cu vopsea pe baza de poliacetat de vinil in solutie apoasa aplicate pe glet de ipsos existent	m2			24,190
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,1600	47,00	7,52
	243011610350	Vopsea pe baza de poliacetat de vinil	kg	0,2500	55,00	13,75
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0500	7,50	0,38
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	2,90	1,45
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	12,00	0,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	15,00	0,01
	2912340002503	Electrocompresor mobil de joasa presiune, debit 1,1 - 3,9 mc/min	h-ut	0,0600	8,00	0,48
		1.5. Retele termice				
18	RpIC19B	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 1" -1 1/4"	m			39,210
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,3800	47,00	17,86
	2875274123510	Dop din fonta	buc	0,3000	16,00	4,80
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0700	40,00	2,80
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,1590	50,00	7,95
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0290	200,00	5,80
19	RpIF01A	Golirea instalatiei de incalzire centrala, in vederea executarii reparatiilor	m2			0,940
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,0200	47,00	0,94
20	RpIC02B	Montarea tevii, negre, pentru instalatii, la	m			124,990

1	2	3	4	5	6	7
		incalziri centrale, asamblate prin sudare la legaturile corpurilor si aparatelor de incalzire, pentru constructii de locuit si social culturale, avind diametrul 1"-1 1/4" se foloseste teava demontata				
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	1,4400	47,00	67,68
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,1270	40,00	5,16
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,3180	50,00	16,14
	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0,0440	42,00	1,88
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0290	200,00	5,89
	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,0590	65,00	3,89
	2875274123500	Dop din fonta maleabila	buc	1,0000	24,00	24,36
21	RpIC02B	Montarea tevii, negre, pentru instalatii, la incalziri centrale, asamblate prin sudare la legaturile corpurilor si aparatelor de incalzire, pentru constructii de locuit si social culturale, avind diametrul 1"-1 1/4"	m			135,136
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	1,4400	47,00	67,68
	2722103300000	Teava neagra pentru instalatii	m	1,0200	9,80	10,15
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,1270	40,00	5,16
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,3180	50,00	16,14
	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0,0440	42,00	1,88
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0290	200,00	5,89
	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,0590	65,00	3,89
	2875274123500	Dop din fonta maleabila	buc	1,0000	24,00	24,36
22	RpIB11A	Demontari radiatoare de pozitie pentru desfiintare	m2			7,520
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,1600	47,00	7,52
23	RpIB01A	Montarea radiatoarelor din fonta, cu coloane libere si sectiune circulara, pentru functionarea cu apa calda(pozitionarea caloriferelor demontate la h 2m)	m2			48,695
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,9400	47,00	44,18
	2822115710000	Radiatoare din fonta (Demontate)	m2	1,0100	0,00	0,00
	2682117323463	Garnituri din fire de azbest grafitate d=5-9 mm	kg	0,0500	1,00	0,05
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0220	200,00	4,40
	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,0010	65,00	0,07
24	RpIE04B	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a conductelor de alimentare sau distributie la instalatii avind diametrul 1 1/4"-2"	m			9,380
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,1600	47,00	7,52
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0600	15,00	0,90
	2952270003302	Electropompa de apa	h-ut	0,0800	12,00	0,96
		2. reparatii iluminat electric interior				
25	RpED09B	Montarea cablurilor electrice din cupru, cu izolatie din PVC, cu rezistenta marita la propagarea flacarilor, pentru tensiuni de 0,6/1 kV, simbol CYYF, montate aparent, avind sectiunea de 3x16-3x25 mmp	m			50,350
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,3500	47,00	16,45
	3130134817405	Cablu din cupru sau aluminiu cu rezistenta marita la flacari	m	1,0200	19,70	21,10
	2811236309901	Confectii metalice de linii	kg	0,8000	12,50	10,50
	2811236311006	Doze de ramificatie	buc	0,2500	2,10	0,55
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,0500	35,00	1,75
26	RpEG02A	Montarea tablourilor electrice pe stelaj metalic, modulat, cu masca, pe perete sau in nisa, avind suprafata pina la 0,30 mp	buc			262,354
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	2,4300	47,00	114,21
	1111122200007	Tablou electric, gata echipat	buc	1,0000	85,00	85,85
	2874115840479	Piulita M12	buc	8,0000	1,00	8,08
	2874115801186	Suruburi cap hexagonal OL-37 M 12x60	buc	4,0000	10,00	40,40
	2874115883760	Saiba M 12	buc	8,0000	1,30	10,50
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,4000	7,50	3,03
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	14,00	0,28
27	RpEE14A	Montarea intrerupatoarelor unipolare - intrerupator simplu tip 1- simbol 0158	buc			68,038
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,3000	47,00	14,10
	1111000100020	Intrerupator	buc	1,0000	50,00	50,00
	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	1,0000	2,50	2,50

1	2	3	4	5	6	7
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0050	7,50	0,04
	2513206621522	Banda izolatoare din pinza cauciucata tip PC-role 10m x 15mm	m	0,2000	7,00	1,40
28	RpEF13C	Montarea corpurilor de iluminat de perete Led 40W 120cm	buc			323,265
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	1,2200	47,00	57,34
	2875274400502	Corp de iluminat Led 40W 120cm	buc	1,0000	260,00	260,00
	2874115893301	Bolt metalic	buc	1,0000	4,00	4,00
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	1,0000	0,15	0,15
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0500	7,50	0,38
	2513206621522	Banda izolatoare din pinza cauciucata tip PC-role 10m x 15mm	m	0,2000	7,00	1,40
29	RpEF04E	Montarea (Grila de protectie la corpuri de iluminat)	buc			0,000
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	1,5000	47,00	
	2874117302563	Armatura etanse sau impermeabila 60 W pentru plafon, complet echipata	buc	1,0000	150,00	
	2051142950700	Dibluri	buc	2,0000	1,20	
	2874115837161	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestet 5 x 50 F1	buc	4,0000	0,20	
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,3000	7,50	
	2513736621480	Banda izolatoare PC 15/25 S 3698	m	0,2000	2,00	
30	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic	buc			66,067
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,3100	47,00	14,57
	2746167335100	Priza	buc	1,0200	45,00	45,90
	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	1,0000	2,50	2,50
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0050	7,50	0,04
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0050	12,00	0,06
	2051142950700	Dibluri	buc	2,0000	1,20	2,40
	2874115836777	Surub cap inecat crestet L 3 x 40	buc	2,0000	0,30	0,60
		3. ventelare				
31	RpCU05G	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida de 26 -50 cm grosime	buc			54,050
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0500	47,00	2,35
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,1000	47,00	51,70
32	RpVC08A	Montarea ventilatoarelor recuperator diametrul 200 mm si Lungimea modulului: de la 500 mm debit extragere: nu mai mic de 177 m3/h (dotat cu Senzor presiune atmosferica Senzor de umiditate Indicator nivel de murdarire filtru Senzor CO2 Senzor de calitate aer VOC Senzor de umiditate Senzori temperatura)	buc			10 549,420
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	13,8600	47,00	651,42
	2912435776200	Ventilator de fereastră	buc	1,0000	9 800,00	9 898,00
33	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie	buc			100,500
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4700	47,00	22,09
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	47,00	1,41
	2874207327005	Lant cu zale innodate D=2 mm	kg	0,1500	85,00	12,75
	2811236306200	Grila ventilatie tabla neagra de 0,5 mm grosime cu jaluzele, vopsite	buc	1,0000	63,00	63,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,5000	2,50	1,25

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.